
RESOLUCION DE ALCALDIA N°^ -2022-MPCP

26 AGO. 2022Pucallpa,

VISTOS: El Expediente Interno N° 12756-2022, el Expediente Externo N° 29965-2022, la
Resolucibn Gerencial N° 27095-2022-MPCP-GM-GSCTU de fecha 29/04/2022, el Informe Legal N° 804- 
2022-MPCP-GM-GAJ de fecha 12/08/2022, y dembs recaudos y actuados que contiene, y;

CONSIDERANDO:
\

Que, el artfculo 194° de la Constitucibn Polltica del Estado, en concordancia con el artlculo II del 
Titulo Preliminar de la Ley Orgbnica de Municipalidades, Ley N° 27972, establece que las 
municipalidades provinciales y distritales son brganos de gobierno local, que tienen autonomia polltica, 
econbmica y administrativa en los asuntos de su competencia, establecibndose dicha autonomia en la 
facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administracibn, con sujecibn al ordenamiento 
juridico;
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Que, el artlculo 16° de la Ley N° 27181 - Ley General de Transporte y Trbnsito Terrestre, 
sefiala que el Ministerio de Transportes y Comunicaciones es el brgano rector a nivel nacional en 
materia de transporte y trbnsito terrestre, asumiendo la competencia, entre otras, la de dictar los 
Reglamentos Nacionales en dichas materias, asl como aquellos que sean necesarios para el desarrollo 
del transporte y el ordenamiento de trbnsito;

Que, con observancia del principio de legalidad, debido procedimiento, razonabilidad, entre 
otros consagrados en el artlculo IV del Titulo Preliminar del TUO de la Ley del Procedimiento 

I'l Administrative General, tenemos que el artlculo 3° de la ley en mencibn, precisa que son requisites de 
validez del acto administrative los siguientes: 1. Competencia; 2. Objeto o contenido; 3. Finalidad 
Publica; 4. Motivacibn y 5. Procedimiento Regular. Bajo dichas condiciones, el artlculo 8° de la 
»:otada norma legal, estatuye que es vblido el acto administrative dictado conforme al ordenamiento 
Juridico; indicando el artlculo 9° que todo acto administrative se considera vblido en tanto su pretendida 
nulidad no sea declarada por autoridad administrativa o jurisdiccional, segun corresponda;

Que, el artlculo 29° del TUO de la Ley del Procedimiento Administrative General, prescribe: "Se
entiende por procedimiento administrativa al conjunto de actos y diligencias tramitados en las 
entidades, conducentes a la emision de un acto administrative que produzca efectos juridicos 
individuates o individualizables sobre intereses, obligaciones o derechos de los administrados";

Que, asimismo, el numeral 217.1 del artlculo 217° del TUO de la Ley del Procedimiento 
Administrative General, sefiala: "Conforme a lo senalado en el artlculo 120, frente a un acto 
administrative que se supone viola, desconoce o lesiona un derecho o interns legitimo, procede 
su contradiccidn en la via administrativa mediante los recursos administrativos (...)

Que, igualmente, el numeral 218.2 del artlculo 218° del TUO de la Ley del Procedimiento 
Administrative General, prevb que el tbrmino para la interposicibn de los recursos administrativos es de 
quince (15) dlas perentorios, entendibndose, bstos como dias hbbiles en virtud a lo dispuesto en el 
artlculo 145° de la acotada Ley; al respecto, tras la revisibn de los actuados, se observa que la 
Resolucibn Gerencial N° 27095-2022-MPCP-GM-GSCTU, el cual es materia de impugnacibn, ha sido 
debida y vblidamente notificado al administrado con fecha 26/05/2022, y el recurso de apelacibn ha sido 
interpuesto el 21/06/2022 (al dbcimo octavo dia hbbil), es decir fuera del plazo de ley, el cual vencla el 
16/06/2022, por lo que se debe declarar IMPROCEDENTE POR EXTEMPORAnEO el recurso de 
apelacibn contra la Resolucibn Gerencial N° 27095-2022-MPCP-GM-GSCTU interpuesto por Salombn 
Sbnchez Zevallos;
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Que, estando al objeto de la alzada, tras realizaf la revisidn de la Papeleta de Infraccion N° 
064039, es de advertirse que el efectivo policial no ha consignado el niimero de documento que autorizd 
la accibn de fiscalizacibn o en su defecto el nombre de la autoridad que dispuso el operative bajo 
responsabilidad, mbs aun cuando el cbdigo de infraccibn M04 solo puede ser detectado mediante una 
accibn de fiscalizacibn dentro de un operativo coordinado con la autoridad competente;

Que, estando a lo antes expresado, se debe seflalar que el numeral 4.2 del articulo 4° del 
Decreto Supremo N° 028-2009-MTC seflala: "Cuando el levantamiento de la papeleta de infraccidn, 
derive de una accidn de fiscalizacidn dentro de operativos coordinados con las autoridades competentesy 
por las Unidades asignadas al control del trdnsito, el efectivo policial deberd consignor en el rubro 
"Observaciones". el numero de documento que autorizo la accidn de fiscalizacidn. o en su defecto, el
nombre de la autoridad que dispuso el operativo. bajo responsabilidad", tenibndose que el efectivo 
policial al momento de levantar la papeleta de infraccibn debib consignar en el rubro de Observaciones 
el numero de documento que autorizb la accibn de fiscalizacibn o en su defecto el nombre de la 
autoridad que dispuso el operativo, requisite de validez que no se ve cumplido al momento de levantar la 
Papeleta de Infraccibn N° 064039, toda vez que en el rubro de "Observaciones del Efectivo Policial” el 
efectivo policial asignado al control de trbnsito solo dejb constancia de que la licencia estaba cancelada, 
omitiendo consignar el numero de documento que autorizb la accibn de fiscalizacibn o el nombre de la 
autoridad que dispuso el operativo, inobservando de esta forma el procedimiento establecido en el 
articulo 327° del TUO del RETRAN para la deteccibn de infracciones e imposicibn de la papeleta, el cual 
en su inciso d) sefiala: "Consignar la informacidn en todos los compos senalados en el articulo 326 del 
presente Reglamento, en la Papeleta de Infraccidn que corresponda por coda infraccidn detectada”, y 
atendiendo que el articulo 326° sefiala una serie de requisites para la validez de las papeletas que se 
levanten por la comisibn de infracciones de trbnsito, estando entre ellas: "(...) 1.11. Observaciones: a) Del 
efectivo de la Policia Nacional del Peru que ha realizado la intervencidn o del funcionario de la autoridad 
competente el articulo en comento adembs sefiala: "(...) La ausencia de cualquiera de los compos 
que anteceden, estard sujeta a las consecuencias juridicas senaladas en el numeral 2 del articulo 10 de la 
Ley Ns 27444, Ley del Procedimiento Administrative General", por lo que corresponde declarar la nulidad 
de la Papeleta de Infraccibn N° 064039, toda vez que el incumplimiento de consignar en el rubro de 
observaciones el numero de documento que autorizb la accibn de fiscalizacibn o el nombre de la 
autoridad que dispuso el operativo, nos remite a los numerales 1 y 2 del articulo 10° del TUO de la Ley 
del Procedimiento Administrative General el cual sefiala: “Son vicios del acto administrative, que 
causan su nulidad de pleno derecho, los siguientes: 1. La contravencion a la Constitucion, a las 
leyes o a las normas reglamentarias; 2. El defecto o la omisidn de alguno de sus requisitos de 
validez denotbndose de esta manera que al imponer la papeleta de infraccibn N° 064039 se
afectb uno de los principios rectores del procedimiento administrative, esto es el principio del debido 
procedimiento, el cual se encuentra consagrado en el articulo 248° del TUO de la Ley del 
Procedimiento Administrative General, que a la letra dice: "No se pueden imponer sanciones sin que se 
haya tramitado el procedimiento respectivo, respetando lasgarantias del debido procedimiento (■■■)", toda 
vez que no se siguib el procedimiento establecido en el Decreto Supremo N° 028-2009-MTC, asl como 
el procedimiento establecido en el articulo 326° y 327° del TUO del RETRAN;

Que, asimismo, de la Papeleta de Infraccibn N° 064039, se advierte tambibn que el efectivo 
policial asignado al control de trbnsito, en el rubro de "Conducta de la Infraccibn Detectada", consignb: 
"Conducir vehiculo estando la licencia de conducir suspendida o estando inhabilitado"; al respecto, 
es precise sefialar que el articulo 326° del TUO del Reglamento Nacional de Trbnsito, sefiala: "1. Las 
papeletas que se levanten por la comision de infracciones de trdnsito, mediante acciones de control en la via 
publica, por parte de los conductores deben contener, como minima, los siguientes compos: (...) 1.6. Conducta 
infractora detectada (...)", en ese sentido, se tiene que el cbdigo de infraccibn M04 contiene dentro de su 
tipificacibn una serie de infracciones, siendo estas: "Conducir vehiculos estando In licencia de conducir



pectivo, respetando las garantias del debido procedimiento (...) ”, suponiendo estaprocedimiento res
afectacidn una vulneracidn al derecho constitucional de defensa y la garantia del debido proceso los 
cuales se encuentran consagrados en el numeral 14 y 3 del artlculo 139° de la Constitucidn Politica del 
Peru, en la medida que al no consignarse correctamente el campo antes descrito, se incumplid el 
procedimiento para el correcto llenado de la papeleta de infraccidn, situacidn que repercute en la 
ciudadanla en general y en consecuencia es de interds publico, pues de no seguirse el procedimiento 
correcto para el llenado de las papeletas de infraccidn, puede potencialmente afectar a cualquier otro u
otros ciudadanos;

Que, aunado a lo antes indicado, se evidencia que al no haberse consignado, ni identificado 
correctamente la conducta infractora tipificada en el cddigo de infraccidn M04, se afectd el principio de 
tipicidad que se encuentra consagrado en el artlculo 248° del TUO de la Ley del Procedimiento 
Administrative General, y consecuentemente se ha incurrido en vicio causal de nulidad del acto 
administrative. Asimismo, con la emisibn del acto administrative contenido en la Resolucibn Gerencial N° 
27095-2022-MPCP-GM-GSCTU de fecha 29/04/2022, se afectb uno de los principios rectores de la 
potestad sancionadora administrativa, esto es la garantia del debido procedimiento, el cual se encuentra 
consagrado en el artlculo 248° del TUO de la Ley del Procedimiento Administrative General, el cual 
seflala: “Debido procedimiento.- No se pueden imponer sanciones sin que se haya tramitado el 
procedimiento respective, respetando las garantias del debido procedimiento (...)”, suponiendo esta 
afectacibn una vulneracibn al derecho constitucional de defensa y la garantia del debido proceso los 
-tuales se encuentran consagrados en el numeral 14 y 3 del artlculo 139° de la Constitucibn Politica del 
Peru, en la medida que al momento de imponer la Papeleta de Infraccibn N° 064039 no se tipificb, ni 
identificb correctamente la conducta infractora detectada, transgrediendo de esta manera el principio de 
tipicidad consagrado en el artlculo 248° del TUO de la Ley del Procedimiento Administrative Genefal, 
principio que le interesa a la ciudadanla en general, toda vez que la correcta tipificacibn de una conducta 
normada en el Reglamento Nacional de Trbnsito, repercute en la ciudadanla en general y en 
consecuencia es de interbs publico, pues de no aplicarse correctamente, puede potencialmente afectar 
a cualquier otro u otros ciudadanos, en concrete, es de interbs publico la aplicacibn correcta de la 
norma;
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Que, en consecuencia, la Papeleta de Infraccibn N° 064039 deviene en NULA, toda vez que 
no reune las condiciones fbcticas y su emisibn no ha seguido el procedimiento establecido en el Decreto 
Supremo N° 028-2009-MTC, as! como el procedimiento establecido en el artlculo 326° y 327° del TUO 
del RETRAN; por lo tanto, este Despacho considera que se debe declarer la nulidad de oficio de la 
Resolucibn Gerencial N° 27095-2022-MPCP-GM-GSCTU de fecha 29/04/2022, y consecuentemente 
declarar nula la papeleta de infraccibn antes descrita, toda vez que esta adolece de las causales de 
nulidad estipuladas en los numerales 1 y 2 del artlculo 10° del TUO de la ley del Procedimiento 
Administrative General;

Que, mediante Informe Legal N° 804-2022-MPCP-GM-GAJ de fecha 12/08/2022, la Gerencia de 
Asesorla Jurldica, por los fundamentos fbcticos y jurldicos que expone, concluyb: “1.- DECLARAR 
IMPROCEDENTE POR EXTEMPORANEO el recurso de apelacibn contra la Resolucibn Gerencial N° 
27095-2022-MPCP-GM-GSCTU interpuesto por Salombn Sbnchez Zevallos; 2,- DECLARAR DE 
OFICIO LA NULIDAD de la Resolucibn Gerencial N° 27095-2022-MPCP-GM-GSCTU de fecha 
29/04/2022; asl como NULA la Papeleta de Infraccibn N° 064039 de fecha 25/09/2021 as! como los 
actos que nacen de la misma, procedibndose a archivar el presente expediente, y; 3.- Lo resuelto en el 
presente informe no enerva las dembs responsabilidades del administrado, ni impide que se practique 
nueva fiscalizacibn por los mismos hechos, en el caso concreto de continuar ocurriendo la infraccibn en 
el campo de los hechos”;

Que, estando a las facultades conferidas en virtud a lo dispuesto en el artlculo 20°, inciso 6), y 
artlculo 39° segundo pbrrafo de la Ley N° 27972 - Ley Orgbnica de Municipalidades;
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retenida", "Conducir vehkulos estando la licencia de conducir suspendida" y "Conducir vehtculos estando 
inhabilitado para obtener licencia de conducir": denotendose de la misma que se puede, en este case 
cometer las infracciones de: "Conducir vehkulos estando la licencia de conducir retenida", "Conducir 
vehkulos estando la licencia de conducir suspendida" o "Conducir vehkulos estando inhabilitado para 
obtener licencia de conducir", por lo que el efectivo policial al consignar "Conducir vehiculo estando la 
licencia de conducir suspendida o estando inhabilitado", 6ste afectd el principio de tipicidad, el cual 
se encuentra consagrado en el artlculo 248° del TUO de la Ley del Procedimiento Administrative 
General, toda vez que la conducta tipificada por el efectivo asignado al control de trSnsito, no encuadra 
con la conducta tipificada en el eddigo de infraccidn M04, toda vez que esta no sanciona la conducta de 
"Conducir vehiculo estando la licencia de conducir suspendida o estando inhabilitado", sino que 
sanciona por separado la conducta de: "Conducir vehkulos estando la licencia de conducir retenida", 
"Conducir vehkulos estando la licencia de conducir suspendida" o "Conducir vehkulos estando inhabilitado 
para obtener licencia de conducir", siendo que dicha inobservancia afecta tambidn el derecho a una 
imputacidn objetiva y con ello el derecho fundamental a la defensa del administrado, toda vez que el 
efectivo asignado al control de trSnsito al levantar la papeleta de infraccidn N° 064039, no diferencia si el 
administrado cometid la infraccidn de: "Conducir vehkulos estando la licencia de conducir retenida", 
"Conducir vehiculos estando la licencia de conducir suspendida" o "Conducir vehkulos estando inhabilitado 
para obtener licencia de conducir", sino que tipifica dos conductas en un solo acto, dejando entrever que 
se cometieron ambas, sin adjuntar para dicho efecto los medios probatohos que acrediten que el 
supuesto infractor en el lugar de la intervencidn haya cometido ambas infracciones, situacidn que afecta 
el derecho de defensa y en consecuencia afecta el Principio de Tipicidad ergo de Legalidad, 
evidencidndose que tal afectacidn decae de forma insalvable en un vicio del acto administrative, el cual 
se encuentra consagrado en el articulo 10° del TUO de la Ley del Procedimiento Administrative General, 
aunado a lo antes indicado, se debe hacer la precisidn de que al momento de levantar una papeleta de 
infraccidn, el efectivo policial asignado al control de tr^nsito debe consignar correctamente el eddigo de 
infraccidn tipificado en el Anexo I del Reglamento Nacional de Trdnsito, asf como la conducta infractora 
descrita en el mismo;

Que, en ese orden de ideas, estando a lo prescrito por el artlculo 213° del TUO de la Ley del 
Procedimiento Administrative General que establece que, en cualquiera de los casos enumerados en el 
articulo 10° puede declararse de oficio la nulidad de los actos administrativos, aun cuando hayan 
quedado firmes, siempre que agravien el interes publico o lesionen derechos fundamentales, por lo que 
estando al mencionado dispositive legal, se debe precisar que la figura jurldica de la nulidad de oficio 
tiene caracteristicas sui generis, que implica exigencias especiales para que esta proceda. Asl, se exige 
que se cumplan los siguientes presupuestos: 1) Que se incurra en una causal de nulidad; 2) Que se 
agravie el interns publico, o; 3) Que se lesionen derechos fundamentales;

Que, en el presente caso, se evidencia que el efectivo policial al consignar "Licencia 
Cancelada" en el rubro de "Observaciones del Efectivo Policial", y no consignar el numero de 
documento que autorizd la accidn de fiscalizacidn o el nombre de la autoridad que dispuso el operative, 
tal como lo establece el numeral 4.2 del articulo 4° del Decreto Supremo ND 028-2009-MTC, inobservb el 
procedimiento establecido en el articulo 327° del TUO del RETRAN para la deteccibn de infracciones e 
imposicibn de la papeleta, y en consecuencia contravino el procedimiento para el levantamiento de las 
papeletas de infraccibn (correcto llenado de la papeleta de infraccibn), el cual se encuentra consagrado 
en el articulo 326° del TUO del Reglamento Nacional de Trbnsito, incurribndose en causal de nulidad del 
acto administrative, afectbndose en consecuencia uno de los principios rectores de la potestad 
sancionadora administrativa, esto es la garantia del debido procedimiento, el cual se encuentra 
consagrado en el articulo 248° del TUO de la Ley del Procedimiento Administrative General, el cual 
sefiala: "Debido procedimiento.- No se pueden imponer sanciones sin que se haya tramitado el



SE RESUELVE:

ARTiCULO PRIMERO.- DECLARAR IMPROCEDENTE FOR EXTEMPORANEO el recurso de 
apelacibn contra la Resolucidn Gerencial N° 27095-2022-MPCP-GM-GSCTU interpuesto por Salomdn 
Scinchez Zevallos.

ARTiCULO SEGUNDO.- DECLARAR DE OFICIO LA NULIDAD de la Resolucibn Gerencial N° 
27095-2022-MPCP-GM-GSCTU de fecha 29/04/2022; asi como NULA la Papeleta de Infraccidn N° 

\ 064039 de fecha 25/09/2021 as( como los actos que nacen de la misma, procedi6ndose a archivar el
1=\ presente expediente.

ARTiCULO TERCERO.- Lo resuelto en la presente Resolucidn no enerva las dem^s responsabilidades 
del administrado, ni impide que se practique nueva fiscalizacidn por los mismos hechos, en el caso 
concrete de continuar ocurriendo la infraccidn en el campo de los hechos.

ARTiCULO CUARTO.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologla de Informacidn la publicacidn de la 
presente Resolucidn en el Portal Institucional de la Municipalidad Provincial de Coronel Portillo 
(www.municportillo.aob.DeL

ARTiCULO QUINTO.- ENCARGAR a la Gerencia de Secretaria General, la notificacidn de la presente 
resolucidn a la parte interesada, en la siguiente direccion:

- Salomdn Sanchez Zevallos, en su domicilio real ubicado en el Jr. Ayacucho N° 775, 
Asentamiento Humano Miguel Grau - Callerfa.
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